
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna MOLINARO” 

Via Cassia Nuova, 1 - 01027  Montefiascone (VT) 
��� /0761/826019 

��� vtic82800t@istruzione.it- vtic82800t@pec.istruzione.it 

c.f. : 80022690566 

 
 
 

Prot. n° 01945/B15 Montefiascone, 09/02/2019 

 

 

All’Albo pretorio online dell’Istituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di biglietteria aerea per acquisto 

biglietti  aereo Grecia mobilità Erasmus + call  2018 Ka2trasporto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a 

€ 1155 (IVA inclusa), CIG ZD5271710D 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 
Firmato digitalmente da SALVI MARIA RITA



TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato dal C.d.I. con delibera n.51 

del18/07/2017; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO Il Programma Annuale 2019  approvato  con delibera del C.d.I. n. 12  del 

07/02/2019; 

 
VISTO   il Progetto Erasmus + Call 2018- Attività KA2 – Partenariati strategici per gli scambi tra scuole - 

Settore istruzione scolastica- Codice progetto: 2018 – 1 ES01 – KA229-050241_5 PIC: 

923061119 Progetto: “INNOVATION=MOTIVATION: How to be a smart student with creative 

mind”; 

 

VISTO   Il verbale della commissione nominata con atto prot. N. 327/A22g del 10/01/2019 per 

effettuare la selezione degli accompagnatori che parteciperanno alle mobilità in 

Grecia ed in Slovenia”, relativamente all’Avviso Pubblico prot. N. 971/A22g- del 

22/01/2019 “Avviso di selezione per il reclutamento di n. 2 docenti accompagnatori 

per la mobilità in Peristeri (Grecia) per la realizzazione delle attività inerenti il 

Programma Erasmus + Call 2018- Attività KA2 – Partenariati strategici per gli scambi 

tra scuole - Settore istruzione scolastica- Codice progetto: 2018 – 1 ES01 – KA229-

050241_5 , PIC: 923061119; 

 

VISTO  Il verbale della commissione nominata con atto prot. N. 327/A22g del 10/01/2019 per 

effettuare la selezione degli studenti che parteciperanno alle mobilità in Grecia ed 

in Slovenia”, relativamente all’Avviso Pubblico prot. N. 971/A22g- del 22/01/2019 

“Avviso di selezione per il reclutamento di n. 2 docenti accompagnatori per la 

mobilità in Peristeri (Grecia) per la realizzazione delle attività inerenti il Programma 

Erasmus + Call 2018- Attività KA2 – Partenariati strategici per gli scambi tra scuole - 

Settore istruzione scolastica- Codice progetto: 2018 – 1 ES01 – KA229-050241_5 , 

PIC: 923061119; 

 

ESAMINATA   la graduatoria definitiva che individua gli alunni partecipanti; 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, Firmato digitalmente da SALVI MARIA RITA



secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 

linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 

modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 

effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della 

facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio  n. 206  del 1  marzo  2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 

o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più  operatori  economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA  l'urgenza con la quale necessita di procedere alla ricerca del servizio 

richiesto; 

 

CONSIDERATO  che il corrispettivo della fornitura trova copertura sull'Aggregato  P01-7 

Erasmus Plus CALL2018 KA2 INNOVATION=MOTIVATION DEL Programma Annuale 

2019; 

 

RILEVATA   l'assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio che si intende acquisire; 

 

RITENUTO  che  la procedura   è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente, 

motivata da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa, dalla non 

periodicità della spesa stessa; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
Firmato digitalmente da SALVI MARIA RITA



DETERMINA 

• L'individuazione del contraente - contratti sotto soglia - mediante affidamento diretto ( ai sensi 

dell'art. 45 c. 2lettera a) O.I. 129/2018 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 come 

modificato dal DLgs.56/2017) per l'acquisto dei biglietti aerei per il trasporto a/r - per Roma/atene 

dal 17 al 23 febbraio 2019 per sette persone all’operatore  economico  Il agenzia Grillo viaggiante  di  

Bagnoregio,  che funge da biglietteria aerea, per  un  importo  presunto complessivo  delle 

prestazioni pari ad € 1155 IVA inclusa; 

• di nominare Il DSGA, sig.ra Maria Franca Grossi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online dell’Istituzione 

Scolastica. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Dott.ssa Maria Rita Salvi) 

Firmato digitalmente da SALVI MARIA RITA


		2019-03-04T13:21:44+0100
	SALVI MARIA RITA




